
Zvaigžņu 
globusa 

apdares slāņa
restaurācija.



Vēsture.



Pamatmateriāls, detaļu novietojums.



Apdares slāņa šķērsgriezums, mikroskopa foto..

Krāsas slānis

Grunts slānis

Apakšējais krāsas slānis



Eļļas krāsa uz globusa koka lodes.



Mikroskopa foto.

Cirkuļa adatas vieta

Līnijas platums



Mikroskopa foto.

Melnā līnija krāsas slānī



Iesraksts žurnālā par zvaigznāju figūru un piena 
ceļa uzzīmēšanu 1987.gadā.



Pirms restaurācijas. Atdalījies apdares slānis.



Pirms restaurācijas. Atdalījies apdares slānis.



Restaurācijas etapi – soli pa solim:

•zīdpapīra uzlīmēšana un tranportēsana;
•sarežģītākais un laikietilpīgākais etaps –

apdares slāņa nostiprināšana;
•virsmas netīrumu tīrīšana;
•grunts ieklāšana apdares slāņa zudumu 
vietās;
•tonēšana.



Pirms restaurācijas. Zīdpapīra uzlīmes.



Transportēšana.



Apdares slāņa izmēra neatbilstība lodes virsmas 
laukumam.



Apdares slāņa “puzles”gabalņi.



Restaurācijas gaitā. Apdares slāņa stiprināsanas 
etapi.



Fragments pirms un pēc apdares slāņa 
nostiprināšanas.



Fragments pirms un pēc apdares slāņa 
nostiprināšanas.



Fragments pirms un pēc apdares slāņa 
nostiprināšanas.



Fragments pirms un pēc apdares slāņa 
nostiprināšanas.



Restaurācijas gaitā. Nostiprināts apdares slānis. 
Uzsākta grunts ieklāšana.



Netīrumu tīrīšana.

Pirms tīrīšanas

Notīrīts



Fragments pirms un pēc restaurācijas.



Fragments pirms un pēc restaurācijas.



RCK Restaurācijas nodaļas studentes praksē.



Kopskats pēc restaurācijas.



Atpakaļ uz LU Muzeju.



Paldies!
Paldies LU Muzejam par sadarbību!

Paldies maniem kolēģiem restauratoriem par 
atbalstu un konsultācijām!

Paldies VKKF un LU fondam par finansējumu!

Restauratore – Sarmīte Balode 
2024.gada 8.februārī.

Bildes no mana personīgā arhīva, 
ka arī ķīmiķes Indras Tuņas mikroskopa foto.


	1: Zvaigžņu globusa  apdares slāņa restaurācija.. slaids
	2: Vēsture.. slaids
	3: Pamatmateriāls, detaļu novietojums.. slaids
	4: Apdares slāņa šķērsgriezums, mikroskopa foto... slaids
	5: Eļļas krāsa uz globusa koka lodes.. slaids
	6: Mikroskopa foto.. slaids
	7: Mikroskopa foto.. slaids
	8: Iesraksts žurnālā par zvaigznāju figūru un piena ceļa uzzīmēšanu 1987.gadā.. slaids
	9: Pirms restaurācijas. Atdalījies apdares slānis.. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12: Pirms restaurācijas. Zīdpapīra uzlīmes.. slaids
	13: Transportēšana.. slaids
	14: Apdares slāņa izmēra neatbilstība lodes virsmas laukumam.. slaids
	15: Apdares slāņa “puzles”gabalņi.. slaids
	16: Restaurācijas gaitā. Apdares slāņa stiprināsanas etapi.. slaids
	17: Fragments pirms un pēc apdares slāņa nostiprināšanas.. slaids
	18: Fragments pirms un pēc apdares slāņa nostiprināšanas.. slaids
	19: Fragments pirms un pēc apdares slāņa nostiprināšanas.. slaids
	20: Fragments pirms un pēc apdares slāņa nostiprināšanas.. slaids
	21: Restaurācijas gaitā. Nostiprināts apdares slānis. Uzsākta grunts ieklāšana.. slaids
	22: Netīrumu tīrīšana.. slaids
	23: Fragments pirms un pēc restaurācijas.. slaids
	24: Fragments pirms un pēc restaurācijas.. slaids
	25. slaids
	26: Kopskats pēc restaurācijas.. slaids
	27: Atpakaļ uz LU Muzeju.. slaids
	28. slaids

